
A. Taylor, The Washington Post: K dobytí
území musí Ukrajina rozbít opevněnou
ruskou obranu
- CZ24 News | 3. června 2023

UKRAJINA: Zatímco se Ukrajina připravuje na dlouhotrvající protiútok, první překážkou,
kterou musí její vojáci překonat, není obrana Ruska, ale jejich vlastní.

(Z Vietnamu a Afghanistánu vyhnali hrdinní bojovníci armádu USA (NATO) vlastními silami. Zde
proti Rusku jde celý západní svět a dolar (de-dolarizace) se třese v základech. A třičtvrtiny obyvatel
světa s napětím sleduje, jak to skončí. Zajímavé je, že většina států stojí při Rusku a je držena
pouze sankcemi USA)

Ukrajina stejně jako Rusko položila tisíce min podél své frontové linie. A k postupu na okupované
území se nyní jeho jednotky potřebují dostat přes tyto linie, aniž by upozornili Rusy, kteří by si
všimli, kdyby byla přivezena těžká technika nebo došlo k výbuchu. To znamená, že sapéři musí vyjít
do polí a tiše odstraňovat miny.

Dělají to ručně. V noci.

„Všem se třesou ruce,“ řekl 42letý velitel inženýrů 1. tankové brigády, kterého The
Washington Post z bezpečnostních důvodů identifikuje pouze podle jeho volacího znaku
Klimat.

Klimat řekl, že tento druh odminovacích prací probíhá již týdny, ale odmítl popsat přesná místa nebo
metody používané k deaktivaci min. Jakmile byla cesta uvolněna, řekl, že se postaví značky – někdy
osvětlené, s paprsky směřujícími od ruských pozic – aby ukázaly cestu vpřed.

To je jen první krok. Pak přichází boj proti Rusům.

Kde přesně to začne, není možné vědět. Spekulace se však silně soustředily na oblast Záporoží,
protože je to strategická záchranná linka pro ruskou okupaci. Pokud se Ukrajina protlačí regionem
na jih, možná se jí podaří odříznout „pozemní most“ spojující okupovaný Krym s pevninským
Ruskem.

 Vzhledem k tomu, že Kreml je odhodlaný ponechat si půdu, kterou ukradl v Záporoží, ruské síly ji
roztrhaly na kusy a přeměnily obrovské rozlohy kdysi ospalých zemědělských polí ve skutečnou
pevnost se sítěmi zákopů a dalšími překážkami, které lze vidět z vesmíru.

Aby Ukrajinci získali zpět území a vyhnali Rusy, budou muset prorazit tato opevnění. To vyžaduje
speciální výcvik a vybavení a také pečlivý průzkum k nalezení slabého místa – pravděpodobně jeden
z mnoha důvodů, proč dlouho očekávaná protiofenzíva ještě nezačala.

https://cz24.news/a-taylor-the-washington-post-k-dobyti-uzemi-musi-ukrajina-rozbit-opevnenou-ruskou-obranu/
https://cz24.news/a-taylor-the-washington-post-k-dobyti-uzemi-musi-ukrajina-rozbit-opevnenou-ruskou-obranu/
https://cz24.news/a-taylor-the-washington-post-k-dobyti-uzemi-musi-ukrajina-rozbit-opevnenou-ruskou-obranu/


droj: Brady Africk, který analyzoval satelitní snímky z Copernicus Open Access Hub, poskytl údaje o
opevněních, která nezahrnují všechna opevnění na Ukrajině; některá obrana předcházela úplné
ruské invazi.

Pokud to funguje, může to být krvavá lázeň. “Je to hodně jako první světová válka,” řekl Mark
Cancian, bývalý důstojník námořní pěchoty a odborník na obranu z Centra pro strategická a
mezinárodní studia, a přirovnal to ke krvavé patové situaci zákopové války v tomto konfliktu před
více než stoletím. “Pokud budou Rusové tvrdě bojovat, bude těžké prorazit.”

Ukrajinští představitelé odmítli diskutovat o specifikách jakéhokoli plánu na prosazení ruských
opevnění v obavě z uvolnění operačních informací, které by Rusko mohlo použít. Matveichuk a další
ukrajinští představitelé hovořili s The Post pod podmínkou, že jejich umístění nebude zveřejněno.

Ukrajinští inženýři a ženisté již pracují, v některých případech používají nové vybavení určené k
proražení těchto druhů obrany, včetně speciálně upravených vozidel založených na slavném
německém bitevním tanku Leopard 2.

Někteří analytici však tvrdí, že zatímco se západní podporovatelé Kyjeva soustředili na rakety,
obrněná vozidla a munici, neposkytli správnou podporu k prolomení ruské obrany. Matveichuk řekl,
že je „problematické“, že ukrajinská armáda nemá technické tanky a další podobné nástroje.

Podle ukrajinských vojáků Rusko klade své miny podle vzoru: jedna řada protitankových min, řada
protipěchotních linií vedle nástražných pastí a poté další řada protitankových min. Vojáci říkají, že k
odhalení protitankových min lze použít drony, ale protipěchotní miny je těžší najít.

Jakmile Ukrajinci projdou svými vlastními liniemi a na potenciální dohled ruských sil, proražení
těchto minových polí často vyžaduje méně tajnosti a větší rychlost.  Teoreticky může dělostřelecká
palba vybuchnout miny z dálky. Ale dělostřelecké náboje jsou v omezeném množství a ukrajinští
vojáci řekli, že není možné si být jisti, že všechny miny v oblasti jsou zničeny.  Místo toho moderní
armády používají speciálně navržená zařízení, jako jsou mechanizované odminovací prostředky,
inženýrské tanky a liniové nálože, což jsou zařízení, která používají výbušniny připojené k lince k
čištění určené oblasti od min.

Ukrajina má své vlastní čističe min, jako je UR-77 Meteorit, vozidlo sovětské konstrukce, které
používá stejný podvozek jako stará houfnice 2S1. Toto silně obrněné vozidlo používá vestavěné
liniové nálože k vyčištění oblastí až 300 stop před sebou. Používá ho i ruská armáda.



Západní státy také poslaly některé moderní inženýrské tanky, včetně tanků na odstraňování min
Leopard 2R dodaných Finskem, které dokážou brázdit minová pole. Tato vozidla vyvinutá Německem
jsou založena na podvozku slavného bitevního tanku a používají silně pancéřované minové pluhy k
odpalování min, které jim stojí v cestě.
Matveichuk v odpovědi na písemné otázky odmítl diskutovat o tom, jaké stroje by byly použity v
protiofenzívě, protože odhalení by mohlo vést k tomu, že „nepřítel vypracuje protiopatření“.
Poznamenal však, že těžké inženýrské tanky jako Leopard 2R byly obzvláště užitečné, protože
dokážou nejen odminovat, ale také prorazit další překážky, jako jsou ploty a valy.



Ale nejlepší varianta pro tuto práci — M1150 Assault Breacher Vehicle, založené na podvozku
amerického bitevního tanku M1 Abrams — není Ukrajině k dispozici, řekl Matveichuk. Washington
byl vyzván, aby je poslal, ale neučinil tak.

“Navzdory značnému množství zbraní poskytnutých Ukrajině k odražení útoku agresora je
problematickým problémem poskytnutí ženijních jednotek ženijními tanky” a dalšími technologiemi,
napsal Matveichuk. Spojené státy opakovaně uvedly „zařízení na odminování“ ve své vojenské
pomoci Ukrajině, aniž by poskytly podrobnosti. Sledovači zbraní s otevřeným zdrojovým kódem
zaznamenali v zemi nálož M58 Mine Clearing Line Charge, také známou jako MICLIC.

Steve Danner, bývalý inženýr americké armády, který nyní pracuje jako poradce pro infrastrukturu,
řekl, že lze poslat další vybavení: Ukázal na typ obrněného bagru vlastněného USA, izraelský IDF
Caterpillar D9. Byly použity v Iráku, ale nyní „jen reziví“ ve skladu v Kuvajtu, řekl.

“Jsem opravdu nervózní, že Ukrajina není vybavena, aby se vypořádala s těmito rozsáhlými
překážkami,” řekl Danner.

 Jižní fronta

Ukrajinští vojáci si jsou až příliš vědomi, že letošní ofenziva nebude tak jednoduchá jako úspěšné
protiútoky proti ruským silám loni na podzim.

“Nepřítel se učí ze svých chyb,” řekl Yuri, 29letý velitel jednotky 1. tankové brigády, který z
bezpečnostních důvodů uvedl pouze své křestní jméno. “Jsou lépe připraveni.”

Pro Rusko se těžká a špinavá opevňovací práce v Záporoží stala naléhavou poté, co Ukrajina vytlačila
moskevské jednotky ze severní Charkovské oblasti a donutila je ustoupit na východ přes řeku Dněpr
v jižní Chersonské oblasti.

I když jsou nyní zákopy, příkopy, minová pole a ploty rozmístěny po celé okupované Ukrajině,
Záporoží zažilo to nejtěžší.

Brady Africk, open source analytik, který pracuje pro American Enterprise Institute, uvedl, že těžké
opevnění odráží „relativně plochou topografii, která poskytuje méně přírodních překážek, než jaké
jsou přítomné v okupovaných oblastech východní Ukrajiny“ nebo kterou poskytuje řeka Dněpr v
Chersonu.

Výzvou pro Rusko je pokusit se uhodnout, kde na 600 mil dlouhé frontě zahájí Ukrajina své útoky, ale
satelitní snímky ukazují, že Rusko si je jasně vědomo toho, že Záporoží by mohlo být středem zájmu.
Linie opevnění byly vybudovány nejen kolem Melitopolu, velkého města, které nyní slouží jako ruský
logistický uzel na jihu, ale také podél silnic na Krym a na samotný poloostrov.

 Zelená pole za nimi

Pokud ukrajinské síly najdou cestu přes minová pole, budou muset k rychlému proražení použít
strategii kombinovaných zbraní.

Zákopy musí rychle dobýt pěchota s podporou dělostřelectva, než budou moci ruští vojáci využít
zemljany k odpálení protitankových střel, řekl Cancian. Ukrajinské tanky by se pak mohly tlačit
vpřed spolu se ženijní technikou, včetně přemosťovacích vozidel, která ostatním umožňují přejíždět



přes příkopy a malé řeky.

Tyto jednotky se budou muset pohybovat rychle. Odborníci řekli, že i jen jeden malý průlom v
opevnění nepřítele musí být bez váhání využit. S ruskou obranou nataženou podél fronty by je mohl
přemoci rychlý ukrajinský útok.

Devět ukrajinských brigád v posledních měsících cvičilo v zahraničí. Cancian řekl, že jeden nebo více
z nich bude pravděpodobně při útoku působit jako „špička oštěpu“.

„Pak se mohou dostat do ‚zelených polí za nimi‘, jak říkají,“ řekl Cancian s odkazem na
nepolapitelnou vojenskou cenu v zákopové válce první světové války.

Odborníci tvrdí, že Rusko bude mít alespoň jednu linii záloh, které se mohou vrhnout na frontu, aby
se pokusily odříznout ukrajinský postup. Klidně mohou mít víc.

“Kolem Melitopolu je toho hodně,” řekl James Rand, analytik soukromé zpravodajské firmy Janes.
“Rusové si jasně myslí, že Ukrajinci přijdou na jih.”

 Rand dodal, že nové zbrojní technologie, jako je americký raketový systém High Mobility Artillery
Rocket System nebo HIMARS, a novější systém raket dlouhého doletu Storm Shadow poskytovaný
Británií ovlivní, kde Rusko umístí své rezervy.

„Rusové budou muset přemýšlet o tom, co přesunou zpět,“ řekl Rand a dodal, že zásoby by se mohly
ukázat jako „velký šťavnatý cíl“ pro Storm Shadows, které mají dosah až 180 mil – čímž se Melitopol
dostane na dosah. .

Pokud se jim podaří prosadit, Ukrajina bude muset znovu položit obranu a sapéři se vrátí do práce,
tentokrát položí miny. Ukrajina použila staré sovětské miny, včetně protitankové miny TM-62.

„Na miny jsme dali deku, aby neprochladly,“ vtipkoval velitel inženýrů Klimat, když předváděl miny,
které byly uloženy ve staré minonosce GMZ-3 poblíž.

Když položí miny, budou vést záznamy, dodal, pro případ, že by museli znovu najít cestu
zpět.

 

AUTOR: Adam Taylor

ZDROJ

Překlad: skrytapravdaCz

http://www.washingtonpost.com/people/adam-taylor/?itid=ai_top_tayloraj

